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بازیهایرسانهای
وتشدیدمهاجرت

این روزها ویدئوهای زیادی در شبکه های اجتماعی می بینیم 
که در آن افرادی که از ایران مهاجرت کرده اند،  تجربیات خود 
را با دیگران به اشتراک می گذارند. بخشــی از این ویدئوها 

مربوط به تجربیات منفی و پشیمانی این افراد است.
 اما سؤال اینجاست که چرا این دسته از مردم به فکر مهاجرت 

افتاده اند؟
طبیعتاً  این افراد قبل از تصمیم به مهاجرت، نمی دانستند که 
با چه مسائلی مواجه خواهند شد و تصور رسیدن به وضعیتی 
بهتر را در ذهن خود می پروراندند. دقیقاً  به علت تصویرسازی 
فریبنده رســانه ای از زندگــی در غرب و عدم وجود ســواد 
رسانه ای در برخی از مردم است که این اشتباه رقم می خورد و 
کسانی که مهاجرت را تجربه می کنند، تفاوت فاحش واقعیت 
کشورهای غربی و آنچه در رسانه برای آنها تصویرسازی شده 

است را با تمام وجود لمس می کنند.
 نکته کلیدی اینجاســت کــه در کشــورهای غربی، نظم 
ســرمایه داری برقرار اســت و اقلیتی ثروتمنــد و اکثریتی 
غیربرخــوردار در ایــن کشــورها زندگی می کننــد، اما 
تصویرسازی رسانه ای، همواره زندگی اقلیت ثروتمند را به 
تصویر می کشد و برخی تصور می کنند به محض مهاجرت 
به کشورهای اروپایی و آمریکایی، چنین زندگی ای برایشان 
از قبل رزرو شده اســت. تصور کنید از کشور ایران نیز تنها 
تصاویر مناطقی همچون لواسان، شمال تهران، باستی هیلز، 
نمک آبرود و... را به یک فرد غیرایرانی نشان دهند. آیا ایران 

فقط این مناطق است؟
در موضوعاتی که با سرنوشت انســان گره خورده اند نباید 
به سادگی و صرفاً با چند بازی رسانه ای فریب بخوریم و در 
تصمیم گیری عجله کنیم. باید ابتدا به این موضوع فکر کنیم 
که شاید واقعیت با آنچه در صفحه گوشی خود یا در فیلم های 
سینمایی دیده ایم بسیار متفاوت باشد. حداقل این احتمال را 
بدهیم که اگر در واقعیت، با چیزی غیراز تصورات خود مواجه 

شدیم آیا برای آن آماده هستیم؟
آنچه تجربه ســال های اخیر به ما می گوید این اســت که 
خیلی از افرادی کــه بعد از مهاجرت متوجه می شــوند که 
تصویر ذهنی آنها اشــتباه بوده، بازی های رسانه را به خوبی 
نمی شناخته اند، چراکه اگر با ترفندهای رسانه ای آشنا بودند، 
درباره تصمیم گیری مهمی همچون تغییر مسیر زندگی شان 

طور دیگری عمل می کردند. 

نگاه

جنگ غزه ،فقط جنگ نظامی نیست
اکبر نصراللهی، رئیس دانشــکده هنر و رســانه: جنــگ غزه فقط جنگ نظامی نیســت بلکه جنگ رســانه ها 
و روایت هاســت. تمام تصویرســازی های امپراتوری و لشــکر رســانه ای غرب از رژیم صهیونیســتی با دهه ها 

سرمایه گذاری، با عملیات طوفان الاقصی یکباره فرو ریخت.

انعکاس مظلومیت وظیفه رسانه های مقاومت
پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی: بعد از پایان جنگ، وظیفه رسانه های مقاومت از زمان جنگ سنگین تر خواهد 
بود. وظیفه رســانه های مقاومت بعد از جنــگ کنونی، تصویرگــری مظلومیت ملت فلســطین و انعکاس این 

واقعیت است که روزگار صهیونیسم پایان یافته است.

درنگ

دریچه

بهشتشداد
در زمان حضرت هود)ع( پادشاه ستمگری به نام شداد زندگی 

می کرد و ادعای خدایی داشت.
حضرت هود)ع( پیش شداد رفت و او را به یکتاپرستی دعوت 
کرد. شــداد گفت: اگر من ایمان بیاورم، خدایت چه به من 
می دهد؟ حضرت هود)ع( بهشــت را برای او توصیف کرد و 
شــداد گفت: اینکه چیزی نیست و من خودم چنین چیزی 

خواهم ساخت.
شداد شروع به ساخت قصر و باغی بزرگ کرد. در بهشت شداد 
قصرهایی از طلا و نقره و ستون هایی از یاقوت و جوی هایی 
جاری بود که به جای ریگ، مروارید و یاقوت در قعر جوی ها 
وجود داشت. شداد خواست پایتخت خود را به آنجا منتقل 
کند، اما قبل از آنکه کاروان  او به آنجا برسد، خداوند عذابی بر 

آنها فرستاد و نابودشان کرد.
مفهوم »بهشت شداد« در تاریخ به نمادی از بهشت دروغین 
تبدیل و تاکنــون یک کتاب و یک انیمیشــن بــا این نام 

منتشر شده است.

چطورفریبنخوریم؟
 »والایش« به معنای نام زیبا گذاشــتن روی یک کار زشــت و 
ترجمه واژه انگلیســی Sublimation اســت. خیلی از اوقات 
برای سرپوش گذاشــتن بر یک خطا یا مخفی کردن یک نیت 
شوم، نام موجه و قشنگی بر آن گذاشته می شود، این روش برای 
فریب، استفاده و حرف یا عمل زشت تزیین می شود. گاهی کلمه 
»تصعید« نیز به جای »والایش« به کار می رود؛ به عنوان مثال 
فردی قصد دخالت در زندگی فرد دیگــری را دارد و منافعی را 

دنبال می کند، اما وانمود می کند که به دنبال کمک به اوست.
مقابله با این تکنیک:

افشای این حقیقت که کدام کار زشت انجام شده که 
برای مخفی کردن آن، والایش صورت گرفته است.1

توضیح این نکته که چرا نمی توان اسم موجه روی 
عمل موردنظر گذاشت.2

ارائه تحلیل درست و نشان دادن حقیقت زشت عمل 
یا حرف تزیین شده.3

 مهاجرت
 از سراب تا واقعیت 
 بررسی تفاوت واقعیت زندگی در کشورهای غربی

 با تصویر رسانه ای که از غرب ارائه می شود

تمدنغربسالهادرمیاندیگررقیبانتمدنی
خودپیشتازبودهاست.امابهنظرمیرسددر
حالورودبهدورانیهســتیمکهدیگرماجرا
شبیهبهگذشتهنیستومشکلاتجدیوحقایقبســیاریدراینکشورهادرحال
آشکارشدناست.امااینکشورهاهمچنانتصویررســانهایرویاییواغراقشده

ازخودبهنمایشمیگذارند.

احسانروزبهانیگزارش
روزنامه نگار

دهکدهپوتمکین
 عبـــارت دهــــکده  پوتمـکیــــن یــا
 Potemkin Village نخســتین بــار برای 
توصیف دهکده ای غیر واقعی به کار برده شد 
که برای فریب و تحت تأثیر قرار دادن، ساخته 
شــده بود. گریگوری پوتمکین که خود وزیر 
بود، در جریان ســفر کاتریــن دوم،  امپراتور 
روسیه به کریمه در سال ۱۷۸۷، تأسیساتی 
غیرواقعی در اطراف رود دنیپر ساخت تا او را 
فریب بدهد. امروزه این عبارت در سیاست و 
اقتصاد برای توصیف هر چیزی اعم از حقیقی 
یا مجازی به کار می رود که برای فریب دیگران 
ساخته شــده تا تصور کنند وضعیت از آنچه 
واقعاً وجود دارد، بهتر اســت. آنچه در رسانه 
از تمدن غــرب بازنمایی می شــود، مصداق 
دهکده پوتمکین است. طبیعتاً  هر کشوری 
امتیازات و دســتاوردهای مختلفی دارد، اما 
این مسئله بدان معناست که زندگی کردن در 
آن کشور نیز وضعیت خوبی دارد؛ به خصوص 
که رسانه ها در دوران ما، وضعیت زندگی در 
کشورهای اروپایی و آمریکایی را بسیار بهتر از 

واقعیت آن بازنمایی می کنند. 

واقعیات؛افشاکنندهبازیهایرسانهای
 طبق آمــار منتشــر شــده توســط پایگاه

 world of s tatis tics کشــورهای اروپایی 
بیشــترین آمار طلاق را در میان کشورهای 
جهان دارند؛ به طوری که 94درصد از ازدواج ها 
در کشــوری مثل پرتغال به طلاق می انجامد. 
نتیجه طلاق و فروپاشی خانواده، فردمحوری 
و خودخواهی افراطی و در نتیجه  انزوا و تنهایی 
انسان هاست و این مســئله در اروپا کار را به 
جایی رسانده که کشور انگلستان برای مقابله 
با این معضل، وزارت تنهایی تأســیس کرده 
است. علاوه بر اروپا، این مسئله به جوامع دیگر 
نیز سرایت کرد و کشور ژاپن دومین کشوری 
بوده که وزارت تنهایی راه اندازی کرده اســت. 
در کشــور انگلســتان کار به همین جا ختم 
نشده و این کشور مجبور شــده برای مقابله 
 با آمار بالای خودکشی در شــهروندان خود، 
وزارت خودکشــی نیز تشــکیل دهد. نکته 
حائز اهمیت آن است که طبق گفته سازمان 
بهداشت جهانی، شــیوع افسردگی، اضطراب 
و  اختلال استرس پس از سانحه )PTSD( در 

مهاجران بیشتر از افراد بومی است. 

نظمسرمایهداری
نقطه ضعف بزرگ کشورهای غربی آن است که این کشورها بعد از دوران 
طولانی اســتعمار، ثروت مناطقی همچون آفریقا و غرب آســیا را غارت 
کردند، اما آن را در میان مردم خودشــان هم عادلانه تقســیم نکردند؛ 
بنابراین زمینه وقوع انفجار اعتراضاتی که در حال حاضر همچون آتشی 
زیر خاکســتر اســت در این کشــورها وجود دارد و می تواند بحران های 
بیشتری را برایشان رقم بزند. اقلیتی برخوردار و اکثریتی فقیر را به وجود 
آورده اند، اما همواره در رســانه های خود، تصویر اقلیــت برخوردار را به 

دیگران نشان می دهند.

سیاسترسانهایلورفته
یکی از سیاست های رسانه ای کشــورهای اروپایی و آمریکایی این است که 
اگر شما از کشــور خودتان تصویری سیاه نشــان دهید، در جشنواره های 
سینمایی شــان به شــما جایزه خواهند داد. این جایزه در واقع تقدیری از 
شما خواهد بود به این دلیل که سیاست رســانه ای آنها را تقویت کرده اید 
و به ساختن تصویری که آنها می خواهند به افکار عمومی القا کنند، کمک 
کرده اید. این مســئله را هم درباره فیلم های سال های اخیر سینمای ایران 
 بارها شــاهد بودیم و همچنین درباره فیلم هایی همچــون Downfall یا

 Inglourious Bas terds کــه در تحریف جنگ جهانــی دوم و تحقیر 
آلمانی ها و تکریم آمریکایی هاست، دیده ایم .


